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TARTAGNI
incl. degli ALDROVANDI aus Imola 

und LUCHINI aus Bologna

XII.6123
Tartagni  Lucrezia,  + 1512,  #  Bologna,  S.Giacomo maggiore;  oo  Magnani Verzusio,  *
10.3.1459, + 20.7.1537, # San Giacomo Maggiore. 
Brüder sind Antonio, Carlo, Camillo.

XIII.12246
Tartagni (o  Tartagna),  Alessandro -  detto  Alessandro  da Imola,  *  3.9.1423 oder  1424
Imola, + 3.9.1477 Bologna, # San Domenico; oo Camilla di Guido di Aldrovandino degli
Aldrovandi famiglia Imolese. Und Erbin von Michele Mercati (Papotti, 1838, p.147. )– sie
18.10.1473 Mitbesitzerin einer Mühle: il Molino di Selice (Historical studies, 1971, p.112).  

Giurista,  civilista  e  canonista.  Dopo  aver  studiato  filosofia  e  diritto  a  Bologna,
insegnò  diritto  civile,  dal  1450,  a  Pavia,  Bologna,  Ferrara,  Padova  e  poi  di  nuovo  a
Bologna fino alla morte. Ebbe numerosi, poi celebri discepoli. Fece commentarî al Digesto,
al  Codice, alle Decretali,  dimostrando un felice equilibrio nel connubio dei due diritti,  il
civile e il canonico. Fu anche consulente fecondo e rinomato (7 libri di Consilia). Nel 1471
Alessandro Tartagni scrive a Lorenzo de'. Medici esortandolo ad assumere uno dei suoi
figli  nella  filiale  veneziana del  banco e del …;  13 aprilis  1451  Alexandro et  eius fratri
Nicoletto civilitatem  Bononiensem  concessit.  L’effigie  di  Alessandro  Tartagni  nelle
medaglie di Sperandio da Mantova1. Biographien liefern PADOVANI (s.u.), PAPOTTI2 und
Kardinal SABATTINI. Genannt in bolognesischen Akten 20.9.1468, 25.9.1469, 5.10.1469,
12.10.1470 etc.3; 1438 als  studens in jure civilis, adultus filius q. Antonii  verkauft er ein
Stückchen Land4.  1456-57 Alexander in Studio Bononiensi  attendit,  alternis vicibus, ad
lecturam  Iufortiati  et  Digesti  novi,  semper  de sero.  Frater  eius  Nicolettus,  quamvis
civilitatem Bononieusem consecutus esset, Imolae ad rem familiarem curandam mansit,
etiam nomine Alexandri, quia patrimonium indivisum erat, immo avita domus Imolensis pro
indiviso possidebatur … (p.34).

XIV.24292
Tartagni Antonio, * ca. 1380, + post 1423/24 und ante 1438; oo Camilla  Luchini aus
Bologna5,  Tochter  des  Daniele  Luchini  da  Bologna6.  5.6.1406  wird  frater  Christoforus

1 Rivista Internazionale di Diritto Comune 14 (2003) 215-221, 2003.
2 Tiberio Papotti, Biografia di Alessandro Tartagni, pp.142-149.
3 Aurelius Sabattini, De vita et operibus Alexandrti Tartagni de Imola, in: Quaderni di Studi senesi, 1972 [zuerst als

Dissertation 1939], p.48, ann.22.
4 Ibidem, p.21.
5 Andrea Padovani, Liber primus (septimus) consiliorum Alexandri Imolensis, in: The Formation and Transmission of

Western Legal Culture: 150 Books that Made …, hg. v. Serge Dauchy, Georges Martyn, Anthony Musson, Heikki
Pihlajamäki, Alain Wijffels , pp.53-55; (LDM I.2, 45v, 1.6.1424).

6 Giovanna Murtano, Quattro lettere autografe di Alessandro Tartagni a Lorenzo de' Medici (1471) , in: Archivio 
Storico Italiano Vol. 173, No. 1 (643) (gennaio-marzo 2015), pp. 117-124 
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Luchini de … ad ordinis min. ernannt7 - dies könnte ihr Bruder sein. Vgl. den mag. Cesar
de  Luchinis de  Bononia 16  Jh.8.  Johannes  Luchini  calegarius 1413  in  Bologna
gefangengesetzt (GRIFFONI).
.. viene annoverata fra le principali di Imola e conserva a lungo una posizione di prestigio
comprovata dal fatto che Antonio Tartagni, il padre di Alessandro, ricoprì importanti uffici
pubblici  al  servizio  di  Ludovico  Alidosi  a  partire  dal  1403.  Der  Generalrat  beruft  the
celebrated Imolese jurist, Antonio Tartagni, as its procurator to seek the reappointment of
Ludovico as papal vicar of the castello  ibid., 30 December 14189. Anno 1419  Antonius
Tartagni versatur  Florentiae,  tamquam  legatus  Ludovici  Alidosi”;  postea,  in  patriam
reversus, .. 5 Söhne: Coradinus, Constantius, Daniele e Alexandrus, 2 Töchter ....10.

XV.48584
Tartagni Conradinus (II), * ca. 1340.
Avus Alexandri  nostri,  Coradinus II  fuit  conductor datiorum civitatis Imolae11;  10.3.1366
erfolgt Bestätigung der Abtretung der Zollrechte von Imola und Massa Lombarda, die am
28.2. für ein Jahr an  Corradino del fù Niccoletto  de'  Tartagni vergeben worden waren12;
Quietanza di  Corradino Tartagni d'Imola,  conduttore  del dazio  del sale in Romagna,  a
favore di Ugolino Bolneri di Lugo, ... 13.

Seine Brüder müßten sein: 17.6.1386 Cristoforo e Tartagno figli di Nicoletto di ser
Antonio ottengono da S. Maria in Regola in enfiteusi alcune terre lungo la via Selice 14. Ein
älterer Bruder ist somit 18.2.1359 è nominato Antonio di Ser Nicoletto de' Tartagni, famiglia
imolese, che diede uomini illustri e che abitava in via del Piolo, presso, il palazzo die conti
di ......15. 

XVI.97168
de Tartagnis /  de' Tartagni /  Tartagni Nicoletto di  ser Antonio, * ca. 1310/20, + ante
10.3.1366, oo Katharina NN. (die Ehefrau aus AL Richard Jacobs).
Nicoletto di Antonio de'  Tartagni (Contributions, p.54); Altero, quod nó conftet,cappellam
S.Sigifmundi  in  dicta  Ecclefia  exiftentem,  habuiffe  dotem  tempore,  quo  Nicolettus  de
Tartagnis fenior  in  eius  teftamento  reliquit  diétæ  cappellæ  pro  dote  tot  bona,  quæ
afcenderent  ad  fummam  quingétarum lib.  bon.;  illorum  de  Tartagnis haben  das  ius
patronatus über diese capella16.

XVII.194336
Tartagni ser Antonio, * ca. 1290.
Anno  1303  nobiles  de  Tartagnis  nominantur  in  testamento  Mainardi  Pagani,  principis
7 Archivum franciscanum historicum, 1964, p.29, nr.70. Vgl. den fr. Ludovicus de Papia f.q. Luchini (AMR, 1971, 

p.232).
8 Piana, Chart. Stud. Bon. S.Francisisci, 1970., p.359.
9 John Larner, Lords of Romagna, 1965, p.264.
10 Quaderni di Studi senesi, 1972, p.13.
11 Quaderni di Studi senesi, 1972, p.12.
12 Jean Glenisson, Guillaume Mollat, Gil Albornoz et Androin de la Roche: 1353-1367, 1964, p.400, nr.318.
13 Inventari dei manoscritti delle biblioteche d'Italia, 1962, p.42.
14 Andrea  Padovani,  Santa  Maria  in  Regola  nel  Medioevo,  in:  L'Abbazia  benedettina  di  Santa  Maria  in  Regola.

Quindici secoli di storia imolese, To. I, 2010, a.c. di Andrea Ferri etc., p.35 f., hier pp.135-136.
15 Detken, Il cristianesimo nel Paradiso di Dante 1921.
16 Rotae Rom. Decisionum nouissimarum diuersorum Sacri Palatii Apostolici ..., Band 2 (1618), Decisio CLXVII,

pp.697-698 (5.12.1580) – es werden Alexandrus und Nicolettus jun. genannt. Vgl. Julius Kirshner, Li emergenti
bisogni matrimoniali,  in: Societa and Individual in Renaissance Florene, ed. W.Connell, 2002,p.100, ann.69, der die
Mitgift (precious vestments, deposited with a Jewish pawnbroker) der Frau des Nicoletto Tartagni nennt (d.i. nicht
der Großvater, sonderrn wenn überhaupt der Urgroßvater von Alesssandro Tartagni), auf welche Mitgift die Witwe
gegenüber den Erben des Ehemannes Kompensation forderte.
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Gebellinorum Romandiolae, cujus factionis ipsi erant socii17.

XVIII.
Tartagni NN, * ca.1250/60.
Genannt wird am 4. kal  febr. 1279 Poretanus de Tartagnis18. SABATTINI nennt lt. Index:
s.v. de Tartagnis: Bonizzo p11, Callistus p.11, Poretinus p.12, Rambaldus p.11, Remelina
p.17, Ribertus p.11, Scipio pp.38, 59, 121, Tartagninus p.12 [„inde  Tartagninus (Arch. S.
Mariae in Regula an. 1226: Nos Tartagninus et Liazarus fratres filii dominae Ailbonchae de
Poretino vendimus... ) Huic Tartagnino erat frater nomine Liazarus et ... “], Tibertus p.11;
diese Personen sind alle auf ihre Filiationsangaben zu prüfen.  Tartagninus de Tartagnis
und Palmerius de Tartagnis werden genannt 123619.  Testes ad hec omnia rogati fuerunt:
dominus Tartagninus, … Ego Rodulfus sacri pallatii notarius his omnibus interfui et rogatus
scripsi et subscripsi20. 

XIX.
Tartagni NN, * ca. 1220.
Vg. Nicholetto 1248 (SABBATINI, p.12).

XX.
Guido Tartagnus (d.J.), * ca. 1180.
(1201/50) Actum  Imole  in  canonica  Sancti  Cassiani.  Ibi  fuerunt  Guido  Tartagnus et
Nevaldus et huius rei  vocati  sunt testes  ...21;  14.7.1221 ist  Guido Tartagnus unter den
Zeugen von  Bewohnern  des  castro  Imole die  die  Imoleser  cittadinanza beschwören22,
somit ist „Tartagnus“ ein Beiname, aus dem sich der Familienname IIIa3 (de Tartagnis)
entwickelt.   Seine Schwester müßte sein  Ailboncha de Poretino,  deren Söhne genannt
1226 (s.o.).

XXI. (?)
Poretinus,  *  ca.  1160/65,  +  post  12.5.1204;  1181  zusammen mit  seinem Vater  Guido
Tartagnus d.Ä. (s.u.); als Puritius Guidonis Tartagni neben Nichola Guidonis Tartagni, also
Brüder (Chart. Imol., nr.425, 428 – bei SABBATINI 1195: Puritinus olim Guidonis Tartagni
filius). 12.5.1204 als Angrenzer: S. Cassiani:  Pepolus Tachinberti inter vivos dat, donat,
tradit  perpetuoque transactat Martino priori  Cam., receptori  nomine heremi Cam., duas
tornaturas terre lab(oratorie) pos. in 1. q. d. Braita de Querzola, territ(orio) Ymolensi, pleb.
S. Cassiani : ab uno latore via,ab uno latore via, ab alio  Poretinus, a tertio Aliottus, a
quarto heredes Guidoli de Bonomartino...23; gen.- 1201/5024.

XXII. 
Guido Tartagnus (d.Ä.), * ca. 1130, + post 20.9.1192, ante 1195.
Am 29.10.1159 Testis  et  manus  investitor  fuit  Strufolus,  Angelus,  Arlottus  frater  eius,

17 Quaderni  di  Studi  senesi,  1972,  p.12.  Es  werden  dort  p.11  geannt  Callistus  und  Bonizzo  de  Tartagnis.,  p.12
Corradinus I und II u.a.

18 Monumenta faventina, Sp.513.
19 Antonio Ferri, Estratto dalle scritture dell'abbazia de SS. Donato e Paolo ed altra documentazione sulla storia del

monastero, 2003, p.33; dazu Tartagni p.72.
20 Als Zeuge Matteini, Padovani, Chartularium Imolense: Archivum S. Cassiani (1201-1250), 1998, pp.567, 740, als

Angrenzer  p.780.
21 Chartularium Imolense: Archivum S. Cassiani (1201-1250), a.c. di Nicola Matteini und Andrea Padovani,  1998,

p.785, 789 und als Tartagnus / Tartanus 57, 283.
22 Sav.III/2m nr.520, p.15.
23 Reg. Camaldoli, nr.1425.
24 Chartularium Imolense: Archivum S. Cassiani (1201-1250), 1998, p.23 als Poretinus.
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lohannes Ingizelli, Guido Tartagnus, Ugolinus Rigazola rogati fuerunt testes25. Am 8.3.1173
in Imola Zeuge als Guido Tartagnus26. Am 30.10.1181: Nos quidem in Dei nomine Guido
Tartangnus et Poretinus filius eius et Bencarus et Ugolinus Gualfinarius et Redulfinus pro
futuro  testimonio  reddendo  dicimus  quia  ibi  fuimus  testes  rogati  ubi  Zanzolinus  de
Treforcia in sua ultima voluntate, postquam nullum condidit testamentum vel codicillum,
reliquit omnes suas res et possesiones mobiles et immobiles ecclesie S. Iacobi et ecclesie
S.  Laurencii  in  manu  sacerdotis  Ugonis  acceptori  pro  ipsis  ecclesiis  et  pro  suis
confratribus et successoribus in eisdem ecclesiis in perpetunm commorantibus, resarcitis
omnibus debitis et omnibus expensis et refactis; ita quod uxor sua sit usnfractuaria inde in
vita sua. Onmes suas res et possessiones reliquit supradictis ecclesiis ubicumque sint per
quemcumque modum vel titulum ei pertinebant vel pertinere poterant. Et sic voluit et sic
iudicavit  et  talis  eius  ultima  voluntas  fuit.  Dixit:  Si  quis  contra  lianc  suam  ultimam
voluntatem ire, vel agere, vel infringere et non observare tentaverit, solvat penam centum
solidorum  luccensium  eius  hereditatem  habentibus,  et  pena  soluta,  hec  sua  ultima
voluntas maneret firma, quia si iure testamenti non valet, iure tamen codicilli  vel ultime
voluntatis  valeat.  Que  omnia  scripsi  ego  Ganducius  Immolensis  notarius  ut  audivi  a
supradictis testibus coram me amrmantibus et asserrentibus iure iurando supra sancta Dei
evangelia ab his omnibus corporaliter prestito. Notario signo scribit Ganducius isto27. Am
2.12.1184 als Guido Tartagnus als Zeuge bei einer Schenkung actum Immole, in claustro
canonice S. Laurentii28; Am 6.7.1187 unter den Schwörenden ist Guido Tartagnus, die die
Protektion Imolas über San Cassiano beschwören29. Am 20.9.1192 erscheint er bei einem
Verkauf der Persadea an die Kanoniker von S.Cassiano von einem casamentum sicut trait
a strata Eegalis usque ad fossatum burgi  als Angrenzer:  a primo latere istius casamenti
babet Guido Tartagnus filius Guidonis furbithori30.

XX.
Guido furbitor, * ca. 1100.
L'arte del  forbitore consiste propriamente nel pulire e render lucenti le superficie d'ogni
sorta di armi bianche, offensive e difensive. 

25 Chart. Imol., nr.194, p.256.
26 Ibidem, nr.281, p.347.
27 Chart. Imolense, II (1912), p.668.
28 Ibidem, p.677.
29 Sav.II/2, nr.289, p.154 = A.I. Pini, La popolazione di Imola e del suo territorio nel XIII e XIV secolo, 1976, p.125,

hier falsch durch Komma getrennte 2 Namen.
30 Chart. Imol., nr.397. Nicht gesehen habe ich  Pasquale Becca (1939-2007); Gli alberi genealogici  delle famiglie

imolesi (digital).
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